Paulus ejus frater; Vincentius Tutavilla, Sarni Comes; Andreas Provana, Linii Comes; Bernardinus Cardenas; Ascanius Corneus, Castrorum Magister; Octavius Gonzaga, Franciscus Ibarra, Horatius & Virginius Ursini, & alii quamplurimi veterani Duces ac milites, generis nobilitate & bellica virtute insignes, quorum nomina meritaque recensere longum esset. Sed eos infra suo loco, prout res tulerit, absque personarum acceptione memorabimus. Interim Ægidius Andrada, Jerosolymitani ordinis miles egregius, e Corcyra (quo ad res hostiles explorandas cum duabus triremibus, Hispana altera, altera Veneta, ab Austriaco missus fuerat) revertitur, ac magnam Corcyrae vastitatem Turcas intulisse, atque inde se Butrotum transtulisse nuntiat: habere vero classem (ut a Græcis acceperat; nam hostem ipse non viderat, qui solum ad S. Angeli Castrum applicuit, quod in adversa Corcyrae parte, quæ Italiam respicit, situm est) numero navium trecentarum, quarum triemes centum & nonaginta, reliquæ biremes ac breviora navigia: quamquam longe major numerus erat: quippe triemes ducentas viginti, biremes triginta quinque, præter alias plurimas minores naves, Turcicam classem habere postea cognitum est. [Epist. 22, 23 lib. 4]

## CAPUT II.

Post longam disceptationem  
pugna decreta, instruitur acies.

[265] Inter hæc quoniam Pius audierat, inter ipsos belli Duces non satis convenire de pugna cum hoste conserenda aliis aliud, pro suo quisque sensu, quod e re publica esse videretur, objicientibus; Joannem Paulum Odescalcum Pinnensium Antistitem, cujus ante meminimus, Messanam misit, qui Austriaco ceterisque omnibus ediceret, pugnam non modo, si ferret occasio, non detrectandam; sed etiam quam primum exquirendam ac fortiter ineundam: victoriam enim fore Christianorum.

Odescalcus igitur ad Austriacum profectus, [Pius addicit Ioanni victoriam,] eum Pii verbis gravissime commonet, unam salutis spem in eo positam esse, si rem acie decerneret: neque occasionem tamdiu optatam negligeret. Si divinis potius quam humanis opibus fretus, hostem fortiter aggrederetur, Deum causæ suæ non defuturum; eumque læta omnia ac prospera portendere: neque vero hæc temere aut humano consilio, sed nutu instinctuque divino ac multis significationibus ductum, hæc Pium denuntiare. Nam de felici rerum successu, & in Hispania, & Venetiis, & alibi piis viris multa, ut ferebatur, enuntiata esse divinitus; idemque olim S. Isidorum Hispalensem Antistitem prævidisse, & scripto traditum reliquisse: Pio, scripti vaticinii vim sententiamque ponderanti, [ut divinitus promissam:] & quorsum id pertineret consideranti (si quid fide dignum res haberet) conjecturam iniici, omnia, quæ ea de re prædicta fuerant, in Austriaci personam cadere. Deum igitur Ducem sequeretur, magna & prospera omnia speraret: ac memor se Carolo V patre natum, bellum ita gereret, ut si domesticas laudes exuperare non posset, eas pro viribus æquaret. A Carolo parente ei quidem vitam traditam, sed regnum nullum relictum esse: a Pio cuncta, quæ ad dignitatem & ad commodum pertinerent, in eum profectura: eundem qui nomen & caritatem parentis sibi sumeret, id effecturum, ut opportune & bene cumulatam gratiam referret: id tantummodo ab eo postulari, ut se regno dignum ostenderet. Magnam Deo gratiam habendam, quod ei campum aperuisset, in quo excurrere ejus virtus cognoscique posset. Ceterum divinam opem sibi esse piis precibus implorandam: [sed petit cohiberi licentiam peccandi,] eamque affuturam, si militum animos ab effusa licentia ad sanctiora instituta revocaret, militaremque disciplinam tota classe ad Christianæ pietatis formam componeret. Mixtos ex perdita & infima hominum fece sicarios, exules, latrones, obæratos, ad nomina danda confluere: itaque purgaret ipse exercitum